autem animaliis quae in suprascriptis finibus reatinis habentur aut in antea

nutrientur, ita definimus , ut per pascua publica omni tempore ambulent et nu-

triantur sine omni datico aut herbatico uel aescatico , et nullam molestiam neque

in ponte neque in uia neque in qualicumque loco patiantur, sed semper illibata

ambulent ubi et publica animalia consueta sunt ambulare. Et concedimus ibidem

omne teloneum et portaticum seu ripaticum atque terraticum, quae per singula

loca ciuitatum et portuum homines de ipso monasterio uel ipsum monasterium

de qualicumque causa dare debuerint, aut a nullo homine, castaldio, uel quolibet

actionario, aliquam dationem uel coloniam in ipso monasterio exigantur, uel ab

eiusdem monasterij hominibus neque pertinentibus eidem monasterio uel curtibus

et rebus, neque a libertinis qui a principibus et iudicibus exinde liberatis . Sed

et de omnibus causis aut excubiis publicis ab ipso monasterio semper defen-

dantur, et sine omni molestia, datione uel teloneo, omni tempore securi perma-

neant. Quatenus ab hac die habens hoc nostrum donationis et cessionis prae-

ceptum securo nomine ualeat possidere. Et nullus dux, comes, castaldius uel

actionarius noster contra hoc nostrae donationis et cessionis praeceptum audeat

ire quandoque, sed omni tempore stabile permaneat. Ex dicto domni regis per

andream referendarium et ex ipsius dictatu scripsi ego gaupertus. Datum ticino

in palatio, die x, mensis ..... (2) . Anno felicissimi regni nostri ..... (3 ) , indi-

ctione ..... (4).

b Fol. mclxxxiij , r.º

I

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. REgnantibus domnis nostris karolo

et pipino filio eius excellentissimis regibus francorum et langobardorum et

patriciis romanorum. Anno regni eorum (6) deo propitio in italia xiiij . Sed

et temporibus domni uiri gloriosi hildiprandi (7) summi ducis ducatus spo-

per la sua moglie Gaita letani anno ducatus eius in dei nomine xiiij , et uiri magnifici rimonis castaldi

ciuitatis reatinae. Mense decembris , indictione x. EGO hildericus clericus, ma-

nifesta causa est quia ecclesiam sanctae agathes in monasterio misimus cum

omnibus quae ad ipsam ecclesiam pertinent pro anima fratris mei ualerini , et

nos a filiis nostris suscepimus in portionem nostram casas viij , et uineam in

antoniano et pratum super ipsam uineam, uolo ut filii mei per unum retollant

alias tot casas et uineas et pratum de nostra substantia , et quod supra fuerit

de nostra portione de casis et uineis , terris , siluis , pratis , colonis , seruis uel